
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Claudia Lorenzon 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Silvia Schiedeck 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXII – Nº 04 – ABRIL/2011 
Publicado em 11 de maio de 2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Eduardo Giovannini 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Luciano Manfroi 
Diretor de Ensino 
Soeni Bellé 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço............................................................................................................4 

Editais...............................................................................................................................7 

Portarias..........................................................................................................................15 

Propostas e Concessões de Diárias.................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016, de 01 de abril de 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 073/2010, de 21 de setembro de 2010. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017, de 04 de abril de 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 050/2009, de 14 de maio de 2009. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 018, de 06 de abril de 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 
realizarem o inventário do almoxarifado no Campus Bento Gonçalves do IFRS.  
 
XISTO VICTOR MEZZACASA 
GISELE MION GUGEL 
RAUL BATISTI 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

CELSO ANTONIO FROBOSE 
 
Fica estabelecido a partir desta data o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.  
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019, de 25 de abril de 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 013 de 05 de fevereiro de 2009. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020, de 25 de abril de 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR a servidora Carine Bueira Loureiro, SIAPE nº 1525390, portadora da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 327021797 categoria “B”, registro nº 01232332539, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito- Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 
9.327/96, abaixo mencionado. 

 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

                                               Portaria 360/2010 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021, de 25 de abril de 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 059 de 31 de agosto de 2010. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

EDITAL  
 

EDITAL Nº 010, de 06 abril de 2011 

Escolha da Comissão Eleitoral do Campus Bento Gonçalves para Eleição do Reitor 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul( 

IFRS) e Diretor Geral do Campus Bento Gonçalves 
 
O Diretor-Geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, bem como em conformidade com a Resolução nº 019 do Conselho 
Superior do IFRS, de 29 de março de 2011 e o Decreto 6.986, de 20 de outubro de 
2009, resolve: 
 
Tornar pública a abertura de inscrições, a partir de 06 de abril de 2011 e encerrando-se 
no dia 08 de abril de 2011, às 11h e 30min, para candidatura dos componentes na 
Comissão Eleitoral do Campus Bento Gonçalves para eleição do Reitor do IFRS e do 
Diretor Geral do Campus Bento Gonçalves. 
  
1. DA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DO CAMPUS BENTO GONÇAL VES 
 
1.1 O processo eleitoral ocorrerá para a escolha de: 
1.1.2 Três (3) representantes do corpo docente do quadro efetivo e dois (2) suplentes; 
1.1.3 Três (3) representantes do corpo técnico-administrativo do quadro efetivo e dois 
(2) suplentes; 
1.1.4 Três (3) representantes do corpo discente e dois (2) suplentes, desde que possuam 
matrícula regular ativa e com frequência regimental. 
1.1.5 Os representantes do corpo discente deverão ter, no mínimo, dezesseis anos 
completos. 
 
2. DO PROCEDIMENTO PARA INSCRIÇÃO 

2.1 A solicitação de inscrição como candidato para concorrer como membro da 
Comissão Eleitoral deverá ser encaminhada via e-mail, pelo interessado, aos 
responsáveis de cada segmento conforme segue: 

Docentes: Presidente da CPPD – Profª. Tatiane Pellin Cislaghi 

e-mail: tatiane.cislaghi@bento.ifrs.edu.br  ou  cppd@bento.ifrs.edu.br 

Discentes: Responsável pela Seção de Entidades – Sr. Genei Luís Bucco 

e-mail: genei.bucco@bento.ifrs.edu.br  ou  see@bento.ifrs.edu.br 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

 Técnicos-Administrativos: Presidente da CIS- Srª Alessandra Isnardi Lemõns 

e-mail: alessandra.lemons@bento.ifrs.edu.br 

 
3. DA ELEIÇÃO E DA VOTAÇÃO 
3.1. A votação para escolha dos respectivos representantes dos servidores docentes, 
técnicos- administrativos e discentes, além dos seus respectivos suplentes, ocorrerá no 
dia 11 de abril no turno da manhã, das 8h às 11h 30min; 
3.2 Para cada segmento será disponibilizada uma urna para o recolhimento dos votos, 
distribuídas da seguinte forma: 
 
Docentes- localização - Setor Pedagógico 
Discentes- localização - Sala de Convivência 
Técnicos-administrativos - localização -  Salão de Atos   
 
3.3. Cada eleitor poderá votar apenas 01 (uma) vez, ainda que pertença a mais de uma 
categoria ou segmento. 
3.4 O eleitor deverá assinar no ato da votação a folha de votantes, receberá a cédula 
correspondente à sua categoria ou segmento, apresentando documento de identificação 
com foto. 
3.5 O eleitor poderá marcar três nomes constantes na cédula, em sua própria categoria 
ou segmento. 
3.6 Será anulada a cédula rasurada ou com votação em número de candidatos acima do 
aqui previsto. 
3.7 Serão considerados candidatos vencedores, em cada segmento, os três que 
receberem o maior número de votos de seus pares. 
3.8 Os dois candidatos de cada segmento com classificação imediatamente subsequentes 
aos três vencedores serão considerados suplentes. 
 
4. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS HOMOLOGADOS 
 
4.1 No dia 08 de abril de 2011 será publicada no site www.bento.ifrs.edu.br e na sede 
do Campus Bento Gonçalves a homologação dos candidatos inscritos, a partir das 17h. 
4.2 No dia 11 de abril de 2011 será divulgado no site www.bento.ifrs.edu.br e na sede 
do 
Campus Bento Gonçalves a homologação do resultado da eleição, a partir das 17h. 
 
5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
5.1 Os casos omissos serão dirimidos pelo Diretor Geral do Campus Bento Gonçalves 
do IFRS. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

Eduardo Giovannini 
Diretor Geral  

Campus Bento Gonçalves IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

EDITAL Nº 11, de 13 de abril de 2011 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
PROGRAMA ESCOLA TÉCNICA ABERTA DO BRASIL (e-Tec BRA SIL)  

 
O Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal do Rio Grande do Sul – IFRS 
(Instituição Ofertante) torna pública a abertura de inscrições para a seleção temporária 
de TUTOR/BOLSISTA  para o Curso de Técnico em Informática – Formação de 
Instrutores, na modalidade de Educação a Distância (EaD), oferecidos pelo Sistema 
Escola Técnica Aberta do Brasil (e-Tec Brasil), para atuarem nos pólos de ensino 
abrangidos pelo curso. 
 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1. O extrato deste edital estará disponível no site: http://bento.ifrs.edu.br. 
 
2. DOS PÓLOS E VAGAS 
2.1. Serão ofertadas vagas conforme abaixo, com atividades entre maio e julho de 2012. 
 

Cargo 
Local (Pólo de Apoio 

Presencial) 
Vagas 

Tutor a Distância Bento Gonçalves 1 

Tutor de Apoio 
Presencial 

Santo Antonio da Patrulha 1 

 
 
3. DOS REQUISITOS 
3.1. Estará apto a realizar a inscrição o candidato que preencher os seguintes requisitos: 

• Formação de nível médio 
• Experiência mínima de 1 (um) ano no magistério.  

 
Conforme RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 18 DE 16 DE JUNHO DE 2010. 

 
4. DAS INSCRIÇÕES 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

4.1. As inscrições para as bolsas de tutoria presencial deverão ser realizadas junto pólo 
de ensino, conforme segue, no período de 25 a 29 de abril de 2011. 
 

Pólo Endereço 

Santo Antonio da Patrulha 

�ólo Universitário Santo Antonio 
Rua Barão do Cahy, 125 – Cidade Alta 

Santo Antônio da Patrulha 
CEP 95500-000 

Fone (51)3662.7214 
 
 
4.2. As inscrições para as bolsas de tutoria presencial deverão ser realizadas junto pólo 
de ensino, conforme segue, no período de 25 a 29 de abril de 2011. 
 

Pólo Endereço 

Bento Gonçalves 

IFRS – Campus Bento Gonçalves – Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas 

Horário: das 7h30min às 17h30min (sem fechar ao meio dia) 
 

Av. Osvaldo Aranha, n° 540 – Bairro Juventude 
Bento Gonçalves – RS 

CEP 95500-000 
Fone (54) 3455.3268 

 
4.2.1 O candidato deverá entregar, no ato da inscrição, a documentação indicada no 
item 5.2. 
 
5. DA DOCUMENTAÇÃO 
5.1. Os documentos acompanhados da ficha de inscrição devidamente preenchida e 
assinada deverão ser entregues no ato da inscrição. Não serão aceitas inscrições por 
procuração. O não atendimento a qualquer um dos requisitos implicará no indeferimento 
da inscrição.  
5.2. Os documentos exigidos pra inscrição são: 

• Ficha de inscrição, disponível em anexo a este edital ou ainda no próprio local 
de inscrição.  

• Cópia da cédula de identidade.  
• Cópia do CPF.  
• Cópia do Curriculum Vitae ou Lattes documentado.  
• Cópia do Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente. 
• Comprovante atualizado de residência (conta de água, luz ou telefone).  



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

• Comprovante da experiência docente mínima de 1 ano.   
 

6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 
6.1. Serão realizadas individualmente a cada candidato uma entrevista e análise do 
currículo por intermédio de uma Comissão Examinadora composta de membros 
designados pelo Campus. 
6.2. As entrevistas serão realizadas em cada pólo nos endereços já indicados em data a 
ser marcada. 
6.3. Será divulgada uma lista com os nomes dos candidatos, data e os horários da 
entrevista no site. 
 
7. DOS RESULTADOS 
7.1. A Comissão Examinadora divulgará a lista dos candidatos selecionados conforme o 
número de vagas indicadas a cada pólo e dos suplentes nos endereços de internet já 
citados. 
7.2. Os candidatos selecionados e suplentes deverão participar posteriormente de cursos 
de capacitação de tutores em locais e datas a serem definidos pela Coordenação do e-
Tec. 
7.3. O candidato suplente somente assumirá as atividades de tutoria nos �ólos no caso 
de qualquer impedimento do candidato selecionado, conforme a quantidade de vagas 
oferecidas nesse edital. 
 
8. DAS ATRIBUICÕES DA TUTORIA 
8.1. O tutor presencial possui atribuições de caráter pedagógico e de caráter 
organizativo 
8.2. São atribuições de caráter pedagógico  

• Ajudar cada aluno a planejar sua aprendizagem e o seu envolvimento no curso. 
• Mapear e registrar, conjunta e periodicamente, com cada estudante os interesses, 

as necessidades e as habilidades. 
• Incentivar cada aluno a acompanhar e realizar todo o trabalho solicitado. 
• Organizar, conduzir e acolher grupos de estudos. 
• Incentivar a criação e manutenção de comunidades de interesse on-line entre os 

estudantes. 
• Estabelecer um diálogo amigável a fim de facilitar que os alunos esclareçam 

seus pensamentos e enfrentem suas contradições e inconsistências. 
• Incentivar a leitura de livros acadêmicos e de literatura em geral. 
• Atuar como mediador e facilitador nas discussões acadêmicas presenciais. 

 
8.3. São atribuições de caráter organizativo  

• Estabelecer com cada aluno uma agenda de tempos e realizações. 
• Acompanhar as atividades propostas nas disciplinas/módulos/blocos. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

• Informar aos professores e tutores a distância todas as questões pedagógicas 
referentes a cada aluno como, por exemplo, ausências, afastamentos, 
dificuldades, alternativas. 

• Realizar relatórios mensais sobre a turma sob sua responsabilidade. 
• Registrar casos particulares de dificuldades pedagógicas e encaminhá-las ao 

tutor a distancia e professor. 
 
9. DAS BOLSAS E CARGA HORARIA SEMANAL 
9.1. O valor da bolsa será definido em conformidade com a RESOLUÇÃO CD/FNDE 
Nº 18 DE 16 DE JUNHO DE 2010 (atualmente de R$765,00). 
9.2. A carga horária de tutoria presencial é de 20h semanal e as atividades serão 
desenvolvidas no pólo em que o candidato foi selecionado. 
9.3. O tutor a distância, deverá dispor de pelo menos dez (10) horas semanais para estar 
atuando na Instituição Ofertante, conforme planejamento a ser definido. 
9.4. As atividades do bolsista de tutor ocorrerão de acordo com o cronograma 
estabelecido e as necessidades do curso e o bolsista estará vinculado ao programa 
durante o período de vigência do curso. 
 
10. DISPOSIÇÕES GERAIS 
10.1. A Comissão Examinadora poderá a qualquer momento para garantir a 
transparência e legitimidade do processo proceder a normas complementares e editais. 
10.2. Em hipótese alguma será concedida revisão ou vista de nota das etapas da seleção 
ao candidato, não cabendo recurso do resultado do processo de seleção. 
10.3. O tutor que solicitar desligamento do curso deixa de receber, automaticamente, a 
bolsa, não estando impedido de se candidatar novamente em outro Edital de mesma 
natureza. 
10.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Examinadora e/ou pelo Campus. 
 
Bento Gonçalves, 13 de Abril de 2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor Geral



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

PROGRAMA ESCOLA TÉCNICA ABERTA DO BRASIL (e-Tec Bra sil) 
INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS 

 
PROCESSO SELETIVO DE TUTOR PRESENCIAL -  edital 11/2011 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO 

(imprima e preencha de próprio punho) 

 

1. Nome: _________________________________________________________ 

2. Documento Identidade (número e órgão emissor): _____________________  

3. CPF: _________________________ 

4. Data de nascimento: _________________________ 

5. Endereço: __________________________________________________________ 

  Bairro: _______________________________________ CEP: _______________ 

  Município: ____________________________________ 

6. Telefone: ___________________________ Celular:______________________ 

7. E-mail: ____________________________________________________________ 

8. Polo no qual está se candidatando:__________________________________ 

 

9. Você já teve alguma experiência em EAD? (  )sim (  )não 

 Se sim, como? (  )aluno (  )tutor (  )professor (  )outros:___________ 

 Em caso afirmativo, como foi a experiência? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

10. Você tem acesso em casa a computador com Internet? ( )sim ( )não 

 

11. Com qual freqüência você utiliza o computador? 

 ( )não utilizo (  )todos os dias (  )freqüentemente (  )raramente 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

 

12. Quais os programas computacionais que você utiliza e conhece bem? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

13. Descreva, num breve relato, materiais didático-pedagógicos  digitais, objetos de 
aprendizagem, publicações científicas na área  de informática na educação que 
você já tenha realizado. 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

14. Por que você está se inscrevendo para ser tutor presencial em um  curso na 
modalidade a distância? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

15. Os cursos na modalidade EAD têm atividades presenciais nos polos às sextas-feiras 
(preferencialmente à noite), aos sábados (o dia todo) e aos domingos (em um turno). 
Você tem disponibilidade para participar dos encontros nestes períodos? 

Sexta-feira  (  )tenho    (  )não posso 

Sábado   (  )tenho    (  )não posso 

Domingo  (  )tenho    (  )não posso 

16. A tutoria poderá ocorrer em qualquer turno (manhã, tarde ou noite) durante a 
semana, dependendo da clientela do curso. Em quais turnos você tem 
disponibilidade para exercer suas atividades de tutoria no laboratório do polo? 

(  )manhã  (  )tarde   (  )noite 

______________________(indicar o polo), ____ de ___________ de 2011. 

 

Assinatura: __________________________  

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 134, de 01 de abril de 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 32/2007 – MECÂNICA UNIDISEL referente a serviços de manutenção de veículos 
(Mercedes Benz e Agrale), no IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do 
mesmo. 
 
DANIEL ANTÔNIO RATAJENSKI  
XISTO VICTOR MEZZACASA 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 135, de 01 de abril de 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 33/2007 – MÁQUINAS AGRÍCOLAS PAXEKO LTDA , referente a serviços de 
manutenção de máquinas agrícolas e tratores (Valmet, Massey e Agrale 4100), no IFRS 
– Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 

 
DANIEL ANTÔNIO RATAJENSKI 
XISTO VICTOR MEZZACASA 

 
        Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

PORTARIA Nº 136, de 01 de abril de 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 34/2007 – OFICINA MECÂNICA BELENZIER , referente a serviços de 
manutenção de veículos e máquinas agrícolas, no IFRS – Campus Bento Gonçalves, 
durante a vigência do mesmo. 

 
DANIEL ANTÔNIO RATAJENSKI 
XISTO VICTOR MEZZACASA 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 137, de 01 de abril de 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 35/2007 – ANTÔNIO DE ROSSI ME., referente a serviços de manutenção de 
veículos e máquinas agrícolas, no IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a vigência 
do mesmo. 
 
DANIEL ANTÔNIO RATAJENSKI 
XISTO VICTOR MEZZACASA 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

PORTARIA Nº 138, de 01 de abril de 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 36/2007 – GRASSELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA,  
referente a serviços de manutenção de veículos e máquinas agrícolas, no IFRS – 
Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 
 
DANIEL ANTÔNIO RATAJENSKI 
XISTO VICTOR MEZZACASA 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 139, de 04 de abril de 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 11/2009 – QUALIDATA  no IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a vigência 
do mesmo. 

 
ÉRICA PRIMAZ 
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 140, de 04 de abril de 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

 
DESIGNAR a servidora DANIELA BRUN MENEGOTTO como responsável pelo 
Núcleo de Educação a Distância (NEAD), no IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Esta Portaria é retroativa a data de 05 de Janeiro de 2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 141, de 13 de abril de 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
RECONDUZIR a partir do dia 15 de abril de 2011 a Comissão designada pela Portaria 
Nº 235, de 24 de novembro de 2010, referente ao Processo nº 23000.064654/2010-47, 
por mais 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 142 , de 15 de abril de 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela portaria Nº360/2010, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FERNANDO ANGELO PANCOTTO 
JUNIOR, CPF 002.142.670-83, matricula 01357528, cargo TECNICO EM 
ALIMENTOS E LATICINIOS, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:102, para 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:103, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 17JAN2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
              Portaria 360/2010 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

PORTARIA Nº 143, de 25 de abril de 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 01/2009 – LOCADORA SUL  no IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a 
vigência do mesmo. 

 
SANDRA NICOLLI PIOVESANA 
MARIA DO CARMO GALARCA LUCHO 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 144, de 25 de abril de2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a comissão de 
elaboração do PROJETO PEDAGÓGICO INSTITUCIONAL  do IFRS do Campus 
Bento Gonçalves. 
 

Lilian Carla Molon (Presidente) 
Remi Maria Possamai 
Vera Maria Klajn 
Júlia Marques Carvalho da Silva 
Graziela Guimarães 
Adrovane Marques Kade 
Ana Paula Vinoski Rengel 
Tamiris Lazzarotto Machado 
 

Esta Portaria é retroativa a data de 01 de março de 2011. 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 360/201 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 
Diretoria de Administração e Planejamento  
Período Solicitado : 01/04/2011   à   30/04/2011   
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  12/04/2011    à   12/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000452/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidora para realizar perícia médica em Porto Alegre.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  07/04/2011    à   07/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000429/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Vista técnica em Sertão, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  13/04/2011    à   13/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000460/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professor até o Campus Avançado Feliz, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  16/04/2011    à   16/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000526/11   
Valor das Diárias (R$)  :  88,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar professor que foi ministrar aula do Proeja Fic em Capão da Canoa, 
RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  19/04/2011    à   19/04/2011   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000550/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professor para ministrar aula no Campus avançado de Feliz, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  20/04/2011    à   20/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000562/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professor para ministrar aula no Campus Avançado Feliz, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  27/04/2011    à   27/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000598/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar Avaliadores do MEC em Porto Alegre, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  28/04/2011    à   28/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000610/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar avaliador do INEP no aeroporto Salgado Filho em Porto Alegre, 
RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  30/04/2011    à   30/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000621/11   
Valor das Diárias (R$)  :  106,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir Avaliadores do Curso Superior de Horticultura ao Aéroporto 
Salgado Filho em Porto Alegre, RS.   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  01/04/2011    à   01/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000384/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Vacria, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  06/04/2011    à   06/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Ivoti / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000412/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Ivotí, RS.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  ANDRESSA COMIOTTO   
Período da Viagem   :  29/04/2011    à   29/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000545/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica com os alunos do Curso de Horticultura para conhecer o 
sistema meteorológico SIS Alerta do Rasip.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  08/04/2011    à   09/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Santana do Livramento / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000439/11   
Valor das Diárias (R$)  :  251,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Santana do Livramento, RS.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LUCIANA PEREIRA BERND   
Período da Viagem   :  28/04/2011    à   29/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Passo Fundo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000544/11   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar do VII Simpósio de Alimentos para a Região Sul, juntamente 
com os alunos do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  25/04/2011    à   25/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Ivoti / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000567/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Ivotí, RS.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  26/04/2011    à   26/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000585/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Lajeado, RS.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA   
Período da Viagem   :  01/04/2011    à   01/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000344/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  VT com a Turma CS TVE 2010 2 à Rasip, em Vacaria, RS.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL   
Período da Viagem   :  07/04/2011    à   07/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000398/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  VT com a turma de CFP 2010 a Sertão   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

Período da Viagem   :  08/04/2011    à   09/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Candiota / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000433/11   
Valor das Diárias (R$)  :  251,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Levar os alunos da Turma CS HORTI 2010/1 e da Turma CS TVE 20101 
para conhecer os Vinhedos das Vinícolas salton e Miolo.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  SOENI BELLE   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  25/04/2011    à   25/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Petrópolis / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000495/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica com os alunos do Curso Técnico em Agropecuária 
Subsequente.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  JORGE NUNES PORTELA   
Período da Viagem   :  26/04/2011    à   26/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000497/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica com os alunos do Curso técnico em Agropecuária 
Subsequente.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  ROGERIO TESSARI   
Período da Viagem   :  14/04/2011    à   14/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Francisco de Paula / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000546/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Encontro presencial com a turma do curso de informática para formação 
de Instrutores, na modalidade Educação à Distância   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO   
Período da Viagem   :  14/04/2011    à   14/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Francisco de Paula / Bento Gonçalves   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

Número da Requisição   :  000547/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Encontro presencial com a turma do curso de informática para formação 
de instrutores, na modalidade Educação à Distância   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  MAURICIO COVOLAN ROSITO   
Período da Viagem   :  14/04/2011    à   14/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Francisco de Paula / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000548/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Encontro presencial com a turma do curso de informática para formação 
de instrutores, na modalidade Educação à Distância.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  ROGERIO TESSARI   
Período da Viagem   :  16/04/2011    à   16/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000552/11   
Valor das Diárias (R$)  :  88,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Encontro presencial com a turma do curso informática para formação de 
instrutores na modalidade de educação à distância   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  MAURICIO COVOLAN ROSITO   
Período da Viagem   :  16/04/2011    à   16/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000553/11   
Valor das Diárias (R$)  :  88,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Encontro presencial com a turma do curso de informática para formação 
de instrutores na modalidade de Educação à Distância.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO   
Período da Viagem   :  16/04/2011    à   16/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000565/11   
Valor das Diárias (R$)  :  88,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

Descrição   :  Encontro presencial com a turma do curso de informática para formação 
de instrutores, na modalidade de educação à distância.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Período da Viagem   :  13/04/2011    à   13/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Pelotas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000457/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de Reunião - Projeto Frutas de Caroço na Embrapa CPACT   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  13/04/2011    à   13/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Pelotas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000456/11   
Valor das Diárias (R$)  :  0,00   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de Reunião - Projeto Frutas de Caroço na Embrapa CPACT   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  RODRIGO PASSOS SOBREIRO   
Período da Viagem   :  06/04/2011    à   06/04/2011   
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre   
Número da Requisição   :  000395/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar como Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar(PAD), conforme portaria 235/2010, dando prosseguimento aos trabalhos e 
início as oitivas.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  EDIO FONTANA   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  04/04/2011    à   04/04/2011   
Destino   :  Canoas / Bento Gonçalves / Canoas   
Número da Requisição   :  000356/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

Descrição   :  Participar de reunião da Comissão de Sindicância, para ouvir novas 
testemunhas arroladas pela Comissão e concluir o relatório da sindicância, atendendo o 
que pede a Portaria Nº 196, de 09 de fevereiro de 2011 do IFRS   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  04/04/2011    à   04/04/2011   
Destino   :  Osório / Bento Gonçalves / Osório   
Número da Requisição   :  000382/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de reunião da Comissão de sindicância, para ouvir novas 
testemunhas arroladas pela Comissão e concluir o relatório da sindicância, atendendo o 
que pede a Portaria Nº 196, de 09 de fevereiro de 2011 do IFRS.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LEANDRO CERVO   
Período da Viagem   :  13/04/2011    à   16/04/2011   
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria   
Número da Requisição   :  000396/11   
Valor das Diárias (R$)  :  515,78   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Prosseguir com os trabalhos correspondentes ao Processo Administrativo 
Instaurado no Campus Bento Gonçalves, conforme Portaria Nº 219 de 19 de outubro de 
2010.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  UBIRATAN RONALDO FREITAS   
Período da Viagem   :  13/04/2011    à   16/04/2011   
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria   
Número da Requisição   :  000397/11   
Valor das Diárias (R$)  :  578,05   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Prosseguir com os trabalhos correspondentes ao Processo Administrativo 
instaurado no Campus Bento Gonçalves, conforme Portaria Nº 219 de 19 de outubro de 
2010.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  JOAO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  13/04/2011    à   15/04/2011   
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Porto Alegre   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

Número da Requisição   :  000428/11   
Valor das Diárias (R$)  :  395,36   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Prosseguir com os trabalhos correspondentes ao Processo Administrativo 
instaurado no Campus Bento Gonçalves, conforme Portaria Nº 219 de 19 de outubro de 
2010.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  08/04/2011    à   08/04/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000444/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir Diretora de formulação de políticas da SETEC-MEC do 
aeroporto à Bento Gonçalves, RS.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  RUI MANUEL CRUSE   
Período da Viagem   :  15/04/2011    à   15/04/2011   
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre   
Número da Requisição   :  000508/11   
Valor das Diárias (R$)  :  68,52   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar do Processo Administrativo Instaurado através da Portaria Nº 
219 de 19 de outubro de 2010 - Processo nº 23000.064632/2010-87 como testemunha 
de defesa.   
 


